

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska  
Nr. 4.—Telefon w Redakcji i Administr. 448, w Drukarni 338  
Redaktor przyjmuje od godz. 12 do 2 popoł. Administracja  
otwarta od godz. 9 do 5, w niedzielę i święta od g.12 do 1.

PRENUMERATA miesięcznie 10.000 mk.  
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz nonpar. przed tekstem 1.000  
w tekście 1.200 mk.,— za tekstem 500 mk.  
W numerach świątecznych o 25% drożej.  
Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczedn. Nr. 80187.

## Emanuel I. Kenen

DANZIG  
Stadtgraben 8  
Telephon Nr. 6422.

WARSAW  
Tłomackie Nr. 4.  
Teleph. 257-09, 44 80.

BERLIN  
Kantstrasse 148.  
Steinplatz 2948.

Telegraphic Adresse: Post office Box 18 Warsaw 6.

„TALONS“ Warsaw — A. B. C. Code 5-th Edition

### MANUFACTURERS AGENT

in  
Poland and Baltic States

for:  
Pollard, Ambler & C-o. Ltd.  
Pepper, Lee & C-o. Ltd.  
Bradford.  
Fred Taylor & Sons  
Manchester.

Przedstawiciel generalny na Polskę C. ELBINGER i S-ka.

Podszewki rękawowe, beki, kloty, satyny, bestony, szewioty i inne materiały wełniane, bawełniane i jedwabne.

Dla dogodności klienteli otwarte zostały składy i biura przy Firmie  
C. ELBINGER i S-ka w Warszawie ul. Tłomackie Nr. 4.

## Szopka Akademicka (BETLEJKI WILEŃSKIE) OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA

odbędą się w piątek 23, poniedziałek 26, wtorek 27 i środę 28 lutego  
—) w lokalu Ogniska Akademickiego, Wielka 54. (—  
Początek o godz. 8.30.

## STUDJA (SCENKA LITERACKO - ARTYSTYCZNA).

—) Mickiewicza 33, Sala Art. Plastyków.

Od niedzieli 25 lutego codziennie

—) Nowy program (—)

„Dzwony“ K. Ujejskiego, „Stowik“ Strawinskiego, „Ave Maria“ Bach-Gounod,  
„Niebieska chryzantema“ pantomina, „Valse funebre“ Sibeliusa.  
Początek o godz. 9 wiecz.

## Złote monety w Polsce.

Ministerstwo Skarbu wycofało zarządzenie b. ministra Jastrzębskiego w sprawie wypuszczenia w obieg zdawkowych monet metalowych po 100 marek. Natomiast nie jest wykluczone, że w przejściowym okresie dwuwalutowości urząd probierczy ministerstwa Skarbu będzie wybijał monety złote z kruszcu dostarczonego przez osoby prywatne na rachunek tychże.

Dwa banki warszawskie Ziemiański i Kredytowy rozpoczęły operacje w walucie złotowej.

## Nota w sprawie pasa neutralnego.

Delegat polski do Ligi Narodów, Askenazy, złożył we czwartek do Sekretariatu Ligi notę w sprawie obejmowania pasa neutralnego przez Polskę.

## Delegacja pasa neutralnego w Warszawie

W piątek po południu Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski przyjął delegację ludności pasa neutralnego. Wieczorem delegacja została przyjęta przez prezesa Rady Min. gen. Sikorskiego.

## Niesnaski pomiędzy Piastowcami a Wyzwoleniem.

W ostatnim numerze „Piasta”, organu P. S. L. ukazał się artykuł p. Brodackiego atakujący Thuguttowców (Wyzwolenie) za sojusz z Białorusinami. W Wyzwoleniu są posłowie, którzy uważają się za członków narodu białoruskiego.

Pod wnioskiem nagłym białorusinów i ukraińców w sprawie zniesienia osadnictwa wojskowego podpisany jest poseł z Wyzwolenia Ballin.

## Sensacyjne rewelacje w Reichstagu

Komunistsyczny dziennik berliński „Rote Fahne“ podaje sensacyjne sprawozdanie z tajnego posiedzenia, na którym byli obecni kanclerz Rzeszy, ministrowie, ober-prezydent Prus Wschodnich i dowódca Reichswehry. Ten ostatni referował sytuację Reichswehry, według referatu, jest gotowa mobilizacyjnie. Niemcy mogą wystawić potrzebną ilość wojsk.

Na posiedzeniu Reichstagu komunista Bartz zażądał wyjaśnień, czy rząd ma coś wspólnego z tą akcją. Z ław poselskich odezwały się głosy potwierdzające. Bartz podniósł, że członkowie poszczególnych organizacji wojskowych otrzymali wezwania do stawienia się pod broń na określonej godzinie. Pachnie to rokiem 1914.

Dyskusję nad sprawą poruszoną przez Bartz, przewodniczący zawczasu utracił.

Organ Stinnesa „Deutsche Zeitung“ nie zaprzecza rewelacjom Bartz, tylko zarzuca mu zbrodnię, ogłasza on bowiem wiadomości o obronie narodowej, skierowanej przeciwko wrogom wewnętrznym.

## Akademja poselska w Warszawie.

W czwartek wieczorem w sali Filharmonji odbyła się akademja poselska na której wygłaszano przemówienia na temat „Jaką Polska być powinna”. Przemawiali posłowie Stroński, Dymowski, Rabski, Radziszewski i ks. Lutosławski. Przemówienia były przyjmowane entuzjastycznie, jak rzadko. Udział publiczności był bardzo liczny.

Poseł Radziszewski przypomniał słowa Focha „Polska musi uwierzyć, że drugi raz cud zmartwychstania nie powtórzy się, upaść można gospodarczo“.

## Jakie są cele zajęcia Kłajpedy?

KŁAJPEDA, 22. II. (A.W.). Współpracownik Agencji Wschodniej otrzymał od jednego z dyplomatów przed opuszczeniem Kłajpedy szereg informacji o stanie jaki się wytworzył wskutek zajęcia Kłajpedy przez litwinów.

„W rzeczywistości zajęcie Kłajpedy przez Litwę, tłumaczyć należy jako samodzielną akcję, dążącą do zamknięcia Polski od północy.“

Wyprawa litewska aranżowana była przez Niemcy i celem jej było sparyalizowanie wpływów francuskich w Kłajpedzie oraz udaremnienie Polsce dostępu do morza gwarantowanego przez Radę Ambasadorów. Przyznanie tranzytu Polsce przez terytorjum litewskie, jest bardzo problematyczne. Litwa bowiem nie myśli o dopuszczeniu Polski do morza. Zamiarem jej jest uzależnienie tranzytu od kwestji Wileńskiej i ma ona wystąpić podobno z odpowiednimi wnioskami na naj-

bliższym posiedzeniu Ligi Narodów. Według prasy litewskiej, dawna granica Litwy i Niemiec była niebezpieczniejsza niż obecna stosunkowo dość długa. Wskazuje to, iż na Litwie nie obawiają się napadów ze strony Niemiec. Skutkiem połączenia Prus Wschodnich z Litwą a dalej jeszcze z Rosją zacieśni się żelazny pas około Polski“.

Powyższy wywiad uzupełnia jeszcze wiadomość korespondenta zasięgniętą z pewnych źródeł, według tych informacji, impreza kłajpedzka zorganizowana została przez członków Królewieckiego „Heimatdienst“ i kilku osławionych „Orgeschowców“. W Kownie znaleźli oni chętnych sojuszników i pośrednią pomoc republikańskiej Rzeszy. Tu uknuto plan przeciw Kłajpedzie ściśle według instrukcji berlińskiej. Awanturnicy niemieccy pozostają nadal w Kłajpedzie i przygotowują łącznie z litwinami wyprawę na Wilno, w której wezmą udział organizacja t. zw. „Żelaznych Wilków“ „Gielazynis Vilkas“, „Orgeschowcy“ i inne podejrzane elementy.

# Z pasa neutralnego.

S p o k ó j.

Pozaniewielkimi potyczkami patroli dzień dzisiejszy upłynął spokojnie.

## O ustalenie linii delimitacyjnej.

Zastępca Starosty pow. Wileńsko-Trockiego p. Łukaszewicz otrzymał od Delegata Rządu Rzeczypospolitej p. W. Romana polecenie nawiązania łączności z dowództwem litewskim, celem zasięgnięcia informacji, dlaczego władze litewskie stawiają opór zbrojny, polskim władzom administracyjnym podczas akcji, do której Polska została upoważniona przez Ligę Narodów. Jednocześnie p. Łukaszewicz miał poczynić kroki, celem ustalenia w porozumieniu z władzami litewskimi miejsc dla placówek polskich i litewskich w południowej części pasa neutralnego. Łukaszewicz otrzymał szczegółowe instrukcje co do linii, od której strona polska nie może odstąpić. Kwestje drugorzędne mają być załatwione polubownie. Projekt prowizorycznego rozgraniczenia pasa opracowany przez p. Łukaszewicza wspólnie z przedstawicielami władz litewskich ma być przedstawiony p. Romanowi dla aprobaty. Wczoraj p. Łukaszewicz w towarzystwie komendanta powiatowego policji nawiązał łączność z litwinami pod wsią Smolniki. Z dylokacji litewskiej stawił się oficer piechoty z trzema szeregowcami i po porozumieniu się z Łukaszewiczem oświadczył, że przedstawiciele dowództwa litewskiego udzielą odpowiedzi nazajutrz o godz. 10-ej rano w tem samem miejscu.

Odpowiedź ta została zakomunikowana Delegatowi, który polecił p. Łukaszewiczowi i komendantowi Powiatowej Straży Granicznej majorowi Winchewskiemu spotkać się z delegatami litewskimi celem nawiązania rokowań.

Dzisiaj rano odbyło się nowe spotkanie przedstawicieli obu stron. Oficerowie litewscy oświadczyli, że ich władza zgadza się zasadniczo na propozycję polską, uważa jednak za konieczne, aby wydelegowane przez rząd polski osoby posiadały odpowiednie pełnomocnictwa, w które zaopatrzeni będą również delegaci litewscy.

Kwestja wydania pełnomocnictw i terminu nowego spotkania przedstawicieli obu stron w pasie neutralnym, ma być załatwiona w ciągu dni najbliższych.

## Los towarzyszy gen. Carton de Wiart.

Oficerowie polscy towarzyszący gen. Carton de Wiart, kapitan Dunin Węsołowicz i kapitan Marski, którzy zostali zatrzymani, jako jeńcy w Kownie, zostali na skutek interwencji gen. Carton de Wiart zwolnieni i w sobotę wracają do Warszawy.

## Odbudowa linii.

Most na Spreńli został już odbudowany, most na Merezcańce wznowiony zostanie w ciągu dni najbliższych komunikacja bezpośrednia pomiędzy Warszawą a Wilnem przez Grodno przykrócona zostanie po dokończeniu mostu na Niemnie, co nastąpi nie wcześniej jak w ostatnich dniach kwietnia.

## Los gen. Carton de Viarta i towarzyszących.

„Rzeczpospolita“ dowiaduje się następujących szczegółów o aresztowaniu gen. Carton de Viarta, szefa angielskiej misji wojskowej. W ubiegłą niedzielę gen. Carton de Viart z dwoma oficerami polskimi i jednym angielskim udał się pociągiem na odcinek pasa neutralnego koło Olkienik, chcąc osobiście przekonać się o strzałach artylerji litewskiej. Tymczasem wojska litewskie zajęły jedną z miejscowości leżących na polskim terytorjum. W ten sposób pociąg znalazł się pod ogniem artylerji litewskiej, mając odcięty odwrót. Banda wojska litewskiego, przypominając swym wyglądem raczej bandytów kolejowych niż żołnierzy wtargnęła po chwili do pociągu, rozkazując oficerom wyjść. Perswazje gen. Carton de Viarta spotkały się z drwinami. Po wyjściu oficerowie zostali odprowadzeni do najbliższej komendy litewskiej gdzie przez kilka godzin zostali przetrzymywani na mrozie, następnie zaś odstawiono ich pod konwojem w nieopalanym wagonie do Kowna. Tam rozdzielono oficerów angielskich od polskich poddając ich z osobna kilkogodzinnym badaniom. Wieczorem zaś zamknięto oficerów w więzieniu przy koszarach wojskowych, jak zwykłych aresztantów. Podczas transportowania ich do koszar przez ulice miasta ludność wydawała wrogie okrzyki. W ten sposób oficerowie spędzili dwa dni w brudnym areszcie koszarowym w opłakanych warunkach. Dzięki interwencji poselstwa angielskiego gen. Carton de Viarta i kpt. Grant zostali zwolnieni. Oficerowie polscy przebywają nadal w więzieniu.

## Spisy ludności przybyłej z Litwy Kowieńskiej.

Starostwa wydały rozkaz do wójtów gmin położonych w obrębie b. pasa neutralnego: Rudzińskiej, Niemeńczyńskiej, Janiskiej, Podbrzeskiej, Mejszagolskiej i Trockiej, aby do dnia 1 marca sporządzili dokładne spisy ludności przybyłej w ostatnich dniach z Litwy Kowieńskiej i z b. pasa neutralnego. Prócz tego starostwom mają być przedstawione spisy inwentarza i dokładne dane o stanie majątkowym uchodźców i deportowanych rozmieszczonych we wspomnianych gminach. Wójtowie otrzymali również polecenie zaopiekowania się uboższą ludnością. (W.A.P.)

## Otwarcie granicy.

W gminie Smołweńskiej litwini otworzyli granicę pozwalając ludności bez żadnych przeszkód ndawać się do Litwy Kowieńskiej. Ludność jednak nadal bojkotuje Litwinów nie korzysta z tych udogodnień, chociaż po wsiach odczuwa się duży brak artykułów pierwszej potrzeby.

## Patrole litewskie.

Według otrzymanych przez nas wiadomości w przyznanej Litwie części gminy Janiskiej patroluje kawalerja litewska, stacjonująca utarczki z ludnością, która nie chce należeć do Litwy.

## Protest ludności w Grygańcach.

Do Wysokiej Rady Ligi Narodów protokół spisany na walnem zgromadzeniu ludności IV Okręgu Smołweńskiego w pasie neutralnym w dniu 18 lutego 1923 roku.

My mieszkańcy pasa neutralnego gminy Smołweńskiej powiatu Brasławskiego wiedząc, że terytorjum zamieszkałe przez nas w pasie neutralnym zostało przyłączone do Litwy Kowieńskiej protestujemy stanowczo przeciw temu postanowieniu.

Spodziewaliśmy się, że Wysoka Rada Ligi Narodów będzie liczyć się z głosem narodu, który ma prawo decydować o swym losie, jednak nas się

nie pytano i odcięto od Matki Naszej Polski. Przeto gorąco protestujemy i mamy nadzieję, że Wysoka Rada Ligi Narodów swe postanowienie zmieni.

W przeciwnym zaś razie z bronią w rękę będziemy zdobywali ziemie naszych dziadów i pradziadów. Podkreślamy, że tylko będzie zgoda i nie będzie przelania krwi, gdy będziemy razem z Polską.

Następuje kilkaset podpisów.

Wyżej przytoczony protest przywiozła w dniu 23 b. m. specjalna delegacja do Wilna, która ma go złożyć delegatowi rządu z prośbą o przestanie go Lidze Narodów.

## Dzień polityczny.

### Prasa francuska o pośrednictwie Cziczeryna.

Propozycja pośrednictwa Cziczeryna doznała złego przyjęcia ze strony prasy francuskiej. Aczkolwiek nota francuska wystosowana do Litwy utrzymana jest w tonie pokojowym — pisze Petit Parisien — niemniej jednak zachęca Litwę do przejścia do porządku dziennego nad decyzją Ligi Narodów. „Echo de Paris“ uważa, że intencją Cziczeryna było poróżnienie sojuszników i wykazuje że sowieci fałszywie interpretują traktat ryski. Bidou uważa, że nota Cziczeryna stanowi próbę mieszanania się Sowietów do spraw Polski przy współudziale Niemiec. Berice w „Journal“ pisze, że notę Sowietów uważać należy za jeden z najbardziej podstępnych manewrów tego lisa politycznego „La Libre Parole“ uważa również omawianą notę za manewr pełen hipokryzji „L'Oeuvre“: nota Cziczeryna jest krokiem skierowanym przeciwko Lidze Narodów i Polsce. Więc nie dowierzajmy temu orędziu Cziczeryna pisze „Rene Daral w Gaulois“. Le Peuple organ syndykalistów pisze: nota jest nowym wyrazem polityki Sowietów które usiłują wykorzystać trudności spowodowane akcją Zagłębia Ruhry.

### Spaliło na panewce.

Międzynarodowy Komitet propagandy i wszechrosyjski związek górników zwrócił się do strajkujących górników francuskich z następującą depezą: „Przesyłamy rewolucyjne pozdrowienie w imieniu międzynarodowego komitetu i górników rosyjskich walczącym górnikom francuskim. Zrobimy wszystko dla waszego zwycięstwa. Trzymajcie się silnie“. Depesza ta przyszła akurat wtedy, kiedy przywódcy górników francuskich ogłosili wezwanie do natychmiastowego przystąpienia do pracy. (AW)

### Wojowniczy Lejbuś.

„Stockholmer Kissingen“ zamieszcza sprawozdanie z nadzwyczajnego tajnego posiedzenia Sowieckiej Rady Komisarzy Ludowych na które Trocki miał oświadczyć że Rosja winna wystąpić aktywnie i że wojna jest dla niej niezbędna. Nadzieje na rewolucję światową — oświadczył Trocki — nie ziszczą się dopóki armja rosyjska nie stanie na ziemiach niemieckich. Komuniści niemieccy utracili władzę nad masami. (AW)

### Niemieckie intrygi.

Wychodząca w Królewcu „Ostpreussische Zeitung“ donosi: W Warszawie odbyło się tajne posiedzenie pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej z udziałem dyplomatów francuskich. Na posiedzeniu tym postanowiono na życzenie Francji za pożyczkę otrzymaną od rządu francuskiego w sumie 400 milionów franków, przeznaczoną na koleje, zająć przy pomocy nieregularnych oddziałów Prusy Wschodnie i Gdańsk.

(Polsk. ag. tel. która podaje powyższą wiadomość, zaopatruje ją w krótki komentarz, pod którym redakcja nasza w zupełności się pisze: Podajemy ten stek nonsensów do publicznej wiadomości aby przyczynić

się do zdemaskowania wrogiej Polsce roboty kół wszechniemieckich, które celowo i tendencyjnie się zamęt w związku z wypadkami w Zagłębiu Ruhry i zachowaniem się Litwy Kowieńskiej. Ze strony rządowej stwierdzić możemy stanowczo, że powyższe wiadomości zawierają tyleż kłamst ile zdań).

### Próżne zabiegi.

Korespondent „Daily Mail“ donosi, że poseł niemiecki Wiedfeldt zwrócił się do rządu amerykańskiego z prośbą o udzielenie pomocy 15.000 mieszkańcom Ruhry, którzy, jak powiada, cierpią głód. Rząd amerykański chłodno przyjął prośbę i zaznaczył, że kapitałiści niemieccy wysłali do Ameryki sumy pieniężne, których wysokość przerasta znacznie sumy, które Niemcy powinny wydać, zdaniem rządu, na zaopatrzenie ludności Zagłębia jeszcze przed zwróceniem się o pomoc do Ameryki.

### „Nocna reforma“.

Polskie kowieńskie dzienniki donoszą, że przed paroma dniami pewnej nocy po godz. 1-ej, t. j. w porze, gdy na ulicach wskutek stanu wojennego mogą znajdować się jedynie urzędnicy zaopatrzeni w przepustki, niewykryci sprawcy zamalowali lub też poniszczyli wszystkie znajdujące się w mieście szyldy z napisami nielitewskimi. Nie zniszczony został jedynie szyld antypolskiej gazety „Nowiny“ w polskim języku wydawanej przez rząd litewski. Dzienniki przypominają, że w Kowieńskiej Radzie miejskiej zasiada z ogólnej liczby 57, tylko 16 członków litwinów. W ten sposób taką nocną reformą litwini chcą przedsięwziąć kroki przeciwko sprowokowaniu <sup>1</sup>/<sub>4</sub> ludności stolicy. (wap.)

### Sprawozdanie przedstawiciela polskiego w Kłajpedzie.

„Przegląd Wieczorny“ podaje: Dziś w południe odbyła się w Ministerstwie Spraw Zagranicznych konferencja prasowa, na której b. delegat rządu polskiego przy Komisji Międzynarodowej w Kłajpedzie D-r Szarota zdał sprawę z faktów, które poprzedziły jego wyjazd z Kłajpedy oraz charakteryzował momenty polityczne, towarzyszące wypadkom kłajpedzkim. D-r Szarota zakomunikował między innymi: że w ubiegły poniedziałek, to jest po odjeździe statków francuskich z Kłajpedy, przybyło do niego dwóch oficerów w imieniu rządu Gallusa i zażądali zdjęcia emblematów polskich z lokalu delegatury. Następnie zażądali, aby Dr. Szarota wyjechał z Kłajpedy, gdyż jego obecność zdaniem oficerów, oddziaływa drażniąco na wojsko litewskie. Przedstawiciel Polski zaprotestował i zażądał spotkania z dowodzącym siłami litewskimi, Budrysem. Przy tym spotkaniu okazało się, że jest to niejaki pan Połowiński, szef defenzywy sztabu generalnego litewskiego. Ukrywa on się pod pseudonimem „Budrys“. Dr. Szarota oświadczył mu, że powinien pozostać w Kłajpedzie, gdyż jest akredytowanym przy Komisji Aljanckiej, a nie przy rządzie Gallusa i Komisja ta dalej pełni swe czynności. Odpowiedź Budrysa brzmiała odmownie i Dr. Szarocie oświadczone, że o godz. 12-tej przysłany będzie automobil, którym Dr. Szarota zostanie odwieziony do Tylży, a tymczasem żołnierze litewscy spakują rzeczy delegacji polskiej. Dr. Szarota założył energiczny protest na piśmie i doręczył go Gallusowi, a lokal powierzył opiece przedstawiciela Anglii. Następnie Dr. Szarota opuścił Kłajpedę.

## Buchalter-bilansista

z wszechstronną znajomością buchalterji i dłuższą praktyką, korespondent w języku polskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim poszukuje odpowiedniej posady. Poważne referencje. Oferty piśmienne nadsyłać: ul. Ad. Mickiewicza 33, m. 4. Bartoszewicz.

## Oszczercstwo.

„Gazeta Wileńska” zdaje się specjalną niechęć żywić do naszego Magistratu i Rady Miejskiej. Nie pominię żadnej okoliczności by złośliwie nie przypiąć im łaski. Trudno, Magistrat jest instytucją publiczną i podlegać musi krytyce publicznej. Krytyka taka może być nawet zbawienną—o ile oparta jest na faktach. W przeciwnym jednak razie zarzuty bądź wysłane z palca, bądź tendencyjnie przekrecone, kwalifikują się jedynie jako oszczerstwo i jako taki zasługuje na napiętnowanie artykuł wstępny pomieszczony w piątkowym numerze tego swistka brukowego p. t. „Oziwiała magistrackie”.

Redakcja „Gazety Wileńskiej” od niejakięgo czasu specjalnie interesuje się dolą kinematografów, tych nowoczesnych rozsądników „kultury” w stylu „Gazety Wileńskiej”. Nic dziwnego: „Similis simili gaudet”. W rzeczonym artykule po raz niewiedzieć który „Gazeta” powraca do ulubionego tematu. Dowiadujemy się więc że

„przedwczoraj bawił w Wilnie jeden z kierowników Instytutu Pokazów Świetlnych w Warszawie p. Adam Augustynowicz.

P. Augustynowicz przybył do Wilna z ramienia tego instytutu z projektem urządzenia tu szeregu widowisk o charakterze wychowawczym dla młodzieży w godzinach przedpołudniowych. Pozyskawszy władze szkolne dla swych zamysłów, p. Augustynowicz zwrócił się do magistratu, prosząc o zwolnienie wspomnianych pokazów od podatku.

— To wykluczone — odpowiedział p. wice-prezydent Łokuciewski.

— Dlaczego? zapytał zdumiony p. Augustynowicz.

— Ponieważ my mamy umowę z kontrolerem, który pobiera pewien procent od sumy podatków przekraczającej 50 milionów miesięcznie. Nie możemy sobie zrażać kontrolera”.

Pomijamy dalsze, mniej lub więcej dowcipne wywody autora artykułu. Sam goły fakt odmowy zwolnienia od podatku gdy chodzi o sprawy oświatowe, aż nadto jest wymowny, byłby wprost horendelny... o ile byłby prawdziwy.

Ani jeden bezstronny i zdrowo myślący człowiek nie wydałby jednak wyroku na podstawie jednostronnej relacji, nie wysłuchawszy strony przeciwnej. Jakoż po przeczytaniu artykułu w „Gaz. Wil.” zwróciliśmy się do źródła miarodajnego, t. j. do Magistratu, z prośbą o wyjaśnienie. Odpowiedź, którą otrzymaliśmy, komunikujemy poniżej:

Przed kilkoma dniami zgłosił się do wice-prezydenta p. Łokuciewskiego p. Augustynowicz, w mundurze oficera W. P. (niektórzy oficerowie widocznie dużo mają czasu wolnego, jeżeli zajmują się sprawami kinematograficznymi. Przyp. Red. „Dziennika Wil.”) który przedstawił się jako wystannik Instytutu Pokazów Świetlnych w Warszawie i zaproponował by magistrat miasta zajął się urządzeniem kinematograficznych przedstawień o charakterze naukowym dla uczącej się młodzieży. Każde dziecko szkolne miało być zobowiązane choć raz na miesiąc być obecnym na takim przedstawieniu.

P. Łokuciewski w zupełności przychylił się do życzenia p. Augustynowicza, i nie tylko nie wymagał żadnych procentów na rzecz miasta, ale zaoferował zupełnie bezinteresownie lokal, mianowicie Salę Miejską, gdzie jest kamera kinematograficzna. Co się tyczy przymusowego uczęszczania na przedstawienie młodzieży uczącej się, p. Łokuciewski poradził panu Augustynowiczowi porozumieć się z Kuratorem Okręgu Szkolnego, gdyż Magistrat w tych sprawach nie jest przecie kompetentny.

Pan A. istotnie zgłosił się do Kuratora, o ile nam jednak wiadomo do porozumienia nie doszło.

Po kilku dniach zgłosił się p. A. powtórnie w Magistracie i oświadczył, że zamierza wyświetlać w kinematografie „Helios” obraz „Stworzenie Świata” przyczem prosił o zwolnienie tych przedstawień od podatku miejskiego. Propozycja podobna musiała zbudzić bardzo uzasadnione wątpliwości, czy nie chodzi po prostu o obejście podatku miejskiego, przyczem zaoszczędzona suma przypadłaby właścicielowi kinematografu (naturalnie z naszej „mniejszości”) oraz sprytnemu przedsiębiorcy. Mimo to Magistrat narazie odpowiedzi nie udzielił, zażądał treści obrazu i dopiero przekonawszy się, iż ten nie posiada wartości pedagogicznej — odmówił.

Od siebie możemy dodać, iż obraz „Stworzenie Świata” jest wytworem żydowskim, osnuty na starym testamencie przedstawia dzieje biblijne w sposób najzupełniej nielicujący z charakterem Pisma Świętego, wysuwając tendencyjne momenty pornograficzne. Tak np. widzimy w raju flirtujących pierwszych rodziców w stroju najliteralniej „adamowym” nawet bez przysłowiowego „listka figowego”. O ile nagość w malarstwie posiada swe uprawnienie jako dzieło sztuki— w teatrze zarówno jak i na filmie, gdzie chodzi przecie o żywe osoby jest to zwykła gra na najniższych instynktach, niedopuszczalna zwłaszcza gdy chodzi o przedstawienie dla młodzieży, tembardziej, że i dalszy ciąg obrazu obfituje w wysoce dwuznaczne momenty. J. O.

## Wiadomości telegraficzne

WARSZAWA, 23.II. (A.W.). „Kurjer Poranny” podaje że posłowie francuski, angielski i włoski odbyli wczoraj konferencję z Min. Skrzyńskim o aktualnych sprawach polskiej polityki zagranicznej.

WARSZAWA, 23.II. (A. W.). Gen. Carton de Viart powrócił do Warszawy.

WARSZAWA, (Pat). „Kurjer Poranny” podaje w związku z zamordowaniem metropolity Jerzego, że termin rozprawy przeciwko zabójcy ustalony został na dzień 7 marca o godzinie 10 rano.

TARNOPOL, 22.II. (A.W.). Wiadomość o zamordowaniu Metropolity Jerzego przyjęły sfery sowieckie na Ukrainie z manifestacyjną satysfakcją.

WIEDEN, (Pat). „Neue freie Presse” donosi z Moguncji, że wczoraj ogłoszono tam stan oblężenia.

DUSSELDORF, (Pat). Wielka liczba bezrobotnych zgłasza się do francuskiego zarządu kolejowego, prosząc o pracę.

BERLIN, (Pat). Jak donoszą pisma wczoraj wieczorem ogłoszono w Bohum stan oblężenia.

MOSKWA, 22.II. (A.W.). Prezydium Wszechrosyjskiego Centralnego Komitetu Wykonawczego (WCIK) przemianowało zatokę Port Cesarski we Władystokę na port Sowiecki.

RYGA, (Pat). Łotewska Agencja donosi z miarodajnych źródeł moskiewskich, że stanowisko Trockiego zachwiane. Autorytet jego w kołach wojskowych zmniejszył się. Następcą jego w razie ustąpienia ma być dotychczasowy głównodowodzący armią ukraińską Frunze.

RYGA, (Pat). Donoszą z Moskwy, że rozkład rosyjskiej partii komunistycznej coraz bardziej pogłębia się. Wpływy Prawdy Robotniczej oraz innych grup opozycyjnych niezmiernie wzrosły. Słychać, że wkrótce ma być zaprowadzony w Moskwie stan oblężenia oraz mają być przeprowadzone aresztowania elementów opozycyjnych.

PARYŻ, (Pat). Minister spraw zagranicznych zaprzecza wiadomościom, jakoby rząd francuski zamierzał w najbliższym czasie podjąć stosunki dyplomatyczne z sowietami. Niema również mowy o wysyłce francuskiej misji politycznej do Rosji.

## Życie ekonomiczne.

### GIEŁDA

Giełda Wileńska z dn. 23 lutego. Czeki na Londyn 283.500. Czeki na New York 50.000. Złoto ruble 2,950,000.

Giełda Warszawska urzędowa z dnia 23 lutego:

Dolary 53.000 — 51.000. liry 2400. marka niemiecka 2,31. Przekazy New 52,250 — 52,500, Londyn 248,000 — 235,000, Paryż 3200, 2210, 3125, Wiedeń 75 — 72,50, Włochy 2450, Belgja 2275 — 2670 — 2675, Szwajcaria 10000 — 10100 — 9575, Berlin 2,35 — 2,28, Gdańsk 2,34 — 2,27. Tendencja mocna, w końcu słaba.

Giełda Berlińska urzędowa z dnia 23 lutego:

Marka polska 47. Przekazy: Warszawa 44, New York 22,643 — 22,756, Londyn 106,483 — 107,016, Wiedeń 31 — 32. Praga 668 — 671. Tendencja słaba. GDANSK, 23-II. (A.W.). Gdańska giełda urzędowa z dnia 23 lutego:

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

### Sprawy kościelne.

— W Warszawie, przy ul. Łazienkowskiej buduje się okazała świątynia, pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej, Królowej korony polskiej, jako wyraz wdzięczności całego narodu za okazany w r. 1920 „Cud nad Wisłą”.

Na wykończenie kościoła zbierane są składki we wszystkich Ziemiach Polskich. W tych dniach odbędzie się kwesta w Wilnie, poatem pismo nasze przyjmuje składki na ten cel.

### Urzędowe.

— Zjazd Naczelników Wydz. Bezpieczeństwa. 22 b. m. otwarte zostały w Warszawie obrady Zjazdu Naczelników Wydział. Bezpieczeństwa wszystkich Województw Rzeczypospolitej. Na zjazd ten wyjechał Naczelnik Wydz. Bezpieczeństwa Delegatury Rządu p. Dworakowski. (A.W.).

### Sprawy miejskie.

— Nieprzyjęcie rezygnacji Prezydenta miasta W. Bańkowskiego. Zgłoszona w dniu 15 lutego r. b. rezygnacja Prezydenta miasta W. Bańkowskiego, z zajmowanego dotychczas stanowiska przez Radę Miejską w dniu 22 lutego nie została przyjęta. (WAP).

— Kary za ukrywanie przedmiotów podlegających opodatkowaniu. Rada Miejska na posiedzeniu w dniu 22 lutego r. b. uchwaliła przyjąć statut, ustalony przez Władze Nadzorcze i upoważnić Magistrat do zwrócenia się z prośbą do Władz Nadzorczych o pozostawienie paragrafów o karach za ukrywanie przedmiotów lub części przedmiotów, podlegających opodatkowaniu na rzecz miasta, w wysokości do 20-krotnych opłat należności. (WAP).

— Podwyższenie podatku od piwa. Rada Miejska uchwaliła podwyższenie podatku od piwa, w wysokości 100 proc. od akcyzy państwowej. (WAP).

### Szkoły.

— Średnia Szkoła Techniczna Kolejowa. Staraniem szeregu pracowników Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej w najkrótszym czasie ma być otwarta w Wilnie, na wzór otwartej w tych dniach w Baranowiczach Średnia Szkoła Techniczna. Przystąpiono do opracowania programu szkoły. (WAP).

### Sprawy robotnicze.

— Na poniedziałek 26 b. m. wyznaczonem zostało zebranie właścicieli hotelów i służby hotelowej w sprawie zawarcia umowy zbiorowej.

Marka polska 48,87 — 49,13. Przekazy: Warszawa 43,39 — 43,61, New York 22,443 — 22,556, Londyn 105,236 — 105,763, Paryż 1386 — 1393, Poznań 43,39 — 43,61. Tendencja niestabilna.

### Wywóz żywności zagranicę.

„Kurjer Polski” podaje że lotna komisja wysłana przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu do Gdańska w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych wpadła na ślad znacznych nadużyć w związku z nielegalnym wywozem żywności przez Gdańsk do Niemiec.

## „STUDJA”

scenka literacko-artystyczna

Mickiewicza 33

—) Od niedzieli 25 lutego 1923 r. (—

Nowy program.

Zmiana lokalul

### Osobiste.

— P. Fr. Hryniewicz, w liście do Redakcji komunikuje i prosi o wydrukowanie iż przekazał sądowi sprawę z p. Zajązkowskim, przedsiębiorcą teatralnym, który czysto osobisty zażalenie opublikował przy pomocy plakatów.

### Z życia stowarzyszeń.

— Rada Gospodarcza klubu Inteligencji pracującej (daw. klub bankowców) podaje do wiadomości, iż od soboty dnia 24 lutego klub będzie stale czynny od g. 7 wieczor. Uprasza się wszystkich członków byłego klubu bankowców, jak również i członków nowoprzyjętych wpłacić należne wpisowe i składkę członkowską za I kwartał r. b. do 10 marca. Rada Gospodarczy gorąco apeluje do wszystkich osób u których pozostały wypożyczone z biblioteki dawnego klubu książki o łaskawy zwrot takowych do biblioteki, na ręce członków Rady Gospodarczej.

— Freblówka wzorowa dla dzieci od lat 4 do 7 została otwarta w lokalu T-wa Rozwój Trocka 11 — I piętro. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat T-wa między godziną 9 a 1 i 4 a 8 wiecz.

— Two Rozwój zawiadamia że w dniach najbliższych zostanie oddany do druku informator firm chrześcijańskich. O ile by ktoś z p. kupców, rzemieślników, przemysłowców, adwokatów i t. d. życzył sobie być w tymże umieszczonym a nie zgłosił jeszcze swej reklamy powinien przestać swój adres do sekretariatu T-wa Trocka 11 — I piętro.

### Kronika policyjna.

— Okradzenie mieszkania. Z mieszkania Mowsy Kozłowskiego przy ul. W. Stefańskiej 21 skradziono rozmaitych rzeczy na sumę przeszło 5 milionów marek.

— Z mieszkania Soni Hawinowickiej (Makowa 16) niewykryci złodzieje skradli pieniądze i rzeczy na 10 i pół milj. mk.

— Napad żołnierzy. Do mieszkania J. Stankiewicza przy ul. Chocimskiej 81 weszło 4 żołnierzy pod pozorem szukania partyzantów litewskich. Partyzantów żołnierze nie znaleźli, ale zabrali kożuch i inne rzeczy, poczem zbiegli.

— Aresztowanie włamywacza. Policja wileńska aresztowała mieszkańca Łuninca Piotra Rynkiewicza, poszukiwanego przez sąd w Siedlcach za dokonanie paru kradzieży z włamaniem. Niebezpiecznego złodzieja - włamywacza odesłano skutego do Siedlec.

### Z Uniwersytetu.

— Powszechne wykłady Uniwersyteckie. W niedzielę dnia 25 lutego b. r. o g. 7 w. w sali Sniadeckich prof. dr. Juliusz Kłos wygłosi odczyt p. t. „Siedziuby królewskie w Polsce”, część I-a t. j. „Wawel” z przezrociami.

### Odczyty.

— W Domu Ludowym na Zarzeczcu 5 odbędzie się w niedzielę dla członków i sympatyków Tow. Rozwój odczyt prof. Hryniewicza p. t. „Naturalne bogactwa ziemi w Polsce”. Początek o 6 ppoł. Wejście bezpłatne.

— Koło Polskiej Macierzy Szkolnej im. T. Kościuszki podaje do wiadomości iż w lokalu Domu Ludowego Nowa Aleja 2 w niedzielę 25 lutego o g. 7 w. odbędzie się odczyt poświęcony Kopyrnikowi. Wstęp bezpłatny.

**Zebrańia.**

— Dnia 24 b. m. o g. 8 w. odbędzie się w gmachu uniwersytetu (Świętojańska 26) nadzwyczajne walne zebranie wil. T-wa Lekarskiego. Porządek dzienny: sprawa statutu, sprawa sądów honorowych, sprawa szpitali N. N. K.

— W niedzielę dn. 25 b. m. o g. 4 po poł. w lokalu Centrali Zw. Chrześc. (ul. św. Jańska 21) odbędzie się walne zebranie członków i sympatyków stowarzyszenia Chrześc.-Nar. Naucz. Szk. Powsz. w Polsce. Sprawozdania i referaty wygłoszą koledzy: w. prezes Zarz. Główn. senator Siciński, poseł Mendryk i inni. Omawiane będą ważne sprawy, dotyczące się w szczególności nauczycielstwa Okręgu Wileńskiego. Zarząd

zaprasza na powyższe zebranie wszystkich pracowników na polu oświaty, solidaryzujących się z ideologią Stowarzyszenia. Teżoż dnia o g. 11 r. w lokalu Sekretariatu (ul. św. Anny 7-4) odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgowego w Wilnie wspólnie z Prezydium Zarządu Głównego z Warszawy.

**Teatr, muzyka i sztuka.**

— **Teatr Polski.** (Lutnia). Dzisiaj po raz 4-ty sztuka Croisset'a „Jastrząb”. Hr. Dassetę gra p. Kazimierz Junosza-Stępowski, niezrównany interpretator tej roli. Gra wielkiego artysty pozbawiona jaskrawych efektów, porywa swą prostotą i głębią uczucia. Pozostałe ważniejsze role spoczywają w rękach pp. Grabowskiej (Marina),

Godlewskiego (Drakton), Petera (Rene). W akcie 2-gim klasyczne tańce w wykonaniu zespołu szkoły plastyki p. Łaskiewiczowej.

— **Teatr Wielki.** W sobotę po raz 2gi wyborna operetka Kalmana „Manewry jesienne”. W niedzielę ppol. wyjątkowo o g. 3 m. 30 po cenach znizonych „Królowa foxtrota”, wieczorem znakomita opera Verdiego „Trubadur” w niezmiernie obsadzie głównych partji. W poniedziałek „Manewry jesienne”.

— **Teatr im. Syrokomli** gra dziś i w niedzielę w dalszym ciągu klasyczną komedję Fredry „Zemsta”. W próbach „Polacy w Ameryce”, wodewil Danielewskiego i „Wyrok Jana Kazimierza” sztuka Syrokomli.

— **Zmiana lokalu.** „Studia” scenka li-

teracko-artystyczna przeniosła się obecnie do sali artystów-plastyków ul. Mickiewicza 33, gdzie rozpoczyna w niedzielę 25 lutego codziennie przedstawienia. Zakres pracy scenki został znacznie poszerzony, zarówno przez uzyskanie szeregu nowych sił artystycznych jak i przez objęcie nim także działu koncertowego. Projektowane jest urządzenie w najbliższym czasie szeregu koncertów sił artystycznych zarówno miejscowych jak i sprowadzonych z Warszawy i Krakowa oraz koncertów symfonicznych. Nowy program między innymi atrakcjami wystawi słiczną pantomimę japońską „Niebieska chryzantema” na tle muzyki. Słowa polskie do pieśni wyjęte są ze zbioru pieśni japońskich R. Kwiatkowskiego. Początek wieczorów o g. 9.

Kino-Teatr „Polonja” || **Dziś** 2 serjach, 10 aktach w jednym seansie. Pełna i wyczerpująca inscenizacja Dostojewskiego powieści psychologicznej

Kino-Teatr „LUX” || Ostatnie dwa dni. Pierwszy raz widoki Gdańska i Pomorza.

Kino-Teatr „Helios” || **Dziś** w 6 aktach

Kino-Teatr „Helios” || **Wkrótce** Instytut pokazów Świełych. Najpotężn. arcyd. sztuki kinematograficznej **Stworzenie Świata (Biblia)**

**IDJOTA** dramat w 10 akt. w rolach głównych niezrównani Asta Nilsen, Lidja Salmonowa, Wronski, Walter-Jansen, Alfred Abel i Haszkiel.

**Na Jasnym Brzegu** dr. w 6 akt. osnuty na motywach znanej noweli najslawniejszego powieściopisarza Henryka Sienkiewicza. W wykonaniu najsl. artys. warsz. teatrów M. Korska, J. Sliwicki i inni. Od 1 do 4 g. po 1000 mk.

**Hrabina Rondolli** (KWIA TY PARYŻA). W rol. głównych królowie ekranu **Pola Negri i Harry Liedtke.**

**PLANTA — PLANTA — PLANTA — PLANTA**

SP. AKC. **„PLANTA”** SP. AKC.

POLECA WYPRÓBOWANE MIESZANKI ROŚLINNE

**ASTMOZA** do picia przeciw duszycy (astmie).

**LAPIFELOZA** o przyjemnym smuku przeciw kamieniom żółciowym.

**KAPILOSAN** do wzmocnienia włosów i mycia głowy.

Sp. Akc. „PLANTA” Warszawa, Chłodna 43. Tel. 102-12.

Przedstawicielstwo i głów. na sprzedaż: Tow. Akc. **J. B. SEGAL** Trocka 7. A

**KONKURS.**

Rejon Inż. i Sap. Wilna ogłasza konkurs na roboty elektrotechniczne w Klinice chirurgicznej Szpitala Okręgowego Nr III. Kosztorysy sępe są do pobrania w Referacie Elektro-Technicznym Rejonu Inż. i Sap. Wilno (Arsenal-ska Nr. 5).

Termin składania ofert upływa z dniem 26 lutego r. b. o godz. 12-ej.

Obowiązuje wadium w wysokości 2 proc. od sumy ogólnej.

**Kierownictwo Rejonu Inż. Sap. Wilno,** L. dz. 1043 / Inż. z dnia 20 lutego 1923 roku.

Majątki, folwarki, młyny, cegielnie, fabryki nieuruchomione, objekty leśne, place, domy, wille, poszukiwane dla grupy kapitalistów z Ameryki. Prosimy o zlecenie TWO. AKC.

**„Locolyt”,** Dział Mierniczno-Parcelacyjny, —) Mickiewicza 42. (—)

**Mleko**

Ziemiańska Spółka, Ludwiska 4—14. Mleko wprost od krów, trzy razy dziennie.

**Powóz**

amerykan. sprzedam. Artyleryjska 4 m. 1.

**POTRZEBNY** korespondent polsko-niemiecki, obznajomiony z księgowością przedsiębiorstwa handlowego. Oferty sub. „Spółka” składać do Redakcji Dziennika Wileńskiego.

**Akuszarka Okuszeko** ul. Wielka 33—2. Przyjmuje 9—1 i 3—6. Udziela porad.

**Kasa Chorych m. Wilna.**

Na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 26 lutego 1923 r. o godz. 10 rano w introligatorni przy ul. W. Pohulanka Nr. 1 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Chazanowicza A. oszacowanych na sumę mk. 150,000 (sto pięćdziesiąt tys.) składających się z 6 pak tekury (40 pud.) na pokrycie należności na rzecz Kasy Chorych.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w Oddziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Dominikańska 15).

w/z Dr. Maleszewski, Komisarz Kasy Chorych.

**Najlepsze nasiona** gospodercze, leśne, warzywne i kwiatowe. Drzewka owocowe i ozdobne.

—) Cennik wysyłam na żądanie. (—)

**E. FREEGE,** W KRAKOWIE, LUBICZ 38.

**Technik**

spec. kanalizacja, wodociągi, 25 lat praktyki, szkoła zajęcia. Posiada 7 milionów gotówki. Warszawa Piękna 56, Hamler.

Pianina, fortejany, sprzedaje, kupuje, dzierżawie, K. Dąbrowska Niemiecka 3-6

**Krawcowa z Warszawy** pracownica firmy Hersego przyjmuje do roboty suknie płaszcze kostjmy i przeróbki. Przyjmują się uczennice. Skopówka Nr 7-8.

**3** folwarki w pow. Działoszyński i Dunilowickim zamienimy na domy w Wilnie. Wiadomość Zawalna 7, T-wo „Spójnia”.

**Rządca ekonomista** żonatego, bezdzietnego poszukuje pojedynczy starszy obywatel. Zona ma zarządzać gospodarstwem kobiecim i kuchnią. Adres st. Żołudek majątek Strzelica.

**Sprzedaje się** w Wilnie przy ul. Mickiewicza, wiadomość: Wilno, Portowa 20 m. 5, w dnie powszednie od 6-8.

**Pianino** do sprzedania i dobry Rower, ul. Wileńska Nr 16. Cukiernia Hempla.

B. asystent Klinik Uniw. Doktor **Piotr ROZWADOWSKI** przeniósł się z Krakowa. Choroby uszu, nosa, gardła, krtani i płuc. Ul. Zyguntowska (Nadbrzeźna) 28 róg Wileńskiej Ord. 3-5.

**Kur rasowych jaja** do sadzenia poleca sekcja Ogrodniczo-Hodowlana w Domu Ludowym, Antokol 44 od 12-1.

**POSZUKUJĘ** posady jako ochmistrzyni, gospodyni, starszej robotnicy. Lubię pracę ogrodową. Posiadam rekomendację Marija Rewienkowa, ul. Filipa 16 m. 12.

**Zg. kartę bezterminowego** urlopowania wyd. przez 23 p. Ulanów na imię Władysława Baszkiewicza, zam. przy zauł. Bernardyńskim 7— unieważnia się.

Do sprzedania **młyn** wodny z turbiną, zniszczony przez wojnę, z ziemią i lasem nad Wilją, w odległości 30 w. od Wilna i o 1 i pół wiorst od kolei. Wiadomość: Wilno, ul. Mickiewicza 24 m. 6 w dnie powszednie od g. 4-6 pp.

**Zgub. zaśw. zwolnienia** 11 maja 1921 r. za Nr. 11, wyd. przez D.O.G. w Łodzi z odnotowaniem rejestracji oficer P.K.U.—Wilno z dn. 27.II.22 r. na imię kpt Antoniego Boryka (Stara 11) — unieważnia się

**Zg. legitymację** osob. wyd. przez Starostwo Działoszyńskie za Nr 2111 na imię Hilarego Romela zam. w fol. Ignapol pow. Działoszyński — unieważnia się.

**Zgub. kartę zwolnienia** za ZBK w Wilnie na im. sierżanta Edwarda Zemałtisa, zam. przy ul. Wilkomińskiej 1, m. 20, unieważnia się.

**Zg. kartę powołania** wyd. przez P.K.U. w Wilnie na imię Józefa Belcewicza, zam. we wsi Skajstele, gm. Mickuńskiej pow. Wil.—unieważnia się.

**Zgub. legitymację** za Nr 1368 wydana przez Naczelnika Rejonu pow. Dunilów, na imię Jasiela Markmana, zam. w miast. Pafanjanowie powiatu Dunilów, — unieważnia się.

**Zgub. książkę** wojskową, wyd. przez P.K.U. w Wilnie na imię Władysława Rodziewicz, zam. w zaśc. Kiełwomiedzi, gm. Niemencz, — unieważnia się

**Zg. kartę powołania** wyd. przez Ofic. ewidenc. w Oszmianie na imię Aleksandra Wiencałowicza, zam. we wsi Bunianach, pow. Oszm.—unieważnia się.

**Obwieszczenie.**

Wileńska Dyrekcja Dróg Wodnych podaje do wiadomości osób prywatnych i rządowych instytucji zainteresowanych w sprawie drzewa rz. Wilją i jej spławami, iż w nawigacji bieżącego roku spław na wymienionych rzekach w tratwach ewentualnie luzem może się odbywać na tych samych zasadach na jakich odbywa się na innych drogach wodnych Dyrekcji za wybraniem w Dyrekcji (Bernardyński zaułek 8) lub odnośnym Zarządzie (Grodno Nadbrzeźna 20) listem transportowym na poszczególne partje drzewa, po uiszczeniu w Kasie Skarbowej opłaty na dochód Ministerstwa Robót Publicznych według ustalonej przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów taryfy.

Spław samowolnie wszczęty przez kogokolwiek bądź, nie wyłączając instytucji rządowych bez należytego listu transportowego będzie wstrzymany, a przypadająca opłata potrójnie ściągnięta w drodze administracyjnej.

Dyrekcja.

**AKADEMICKIE BIURO OGŁOSZEŃ, PODAŃ, TŁUMACZEŃ I PRZEPISYWAŃ**

PRZY **AKADEM. SPÓŁN. WYTW.**

**CENTRALA** **FILJA.**  
UL. WILKA 54. UL. JAWIEBUŁSKA  
TELEF. 104. TELEF. 536.

**T-wo Przemysł.-Handlowe „Spójnia”** Wilno, ul. Zawalna 7. Telefon 841.

Poleca wszelkie artykuły budowlane, okucia okienne i drzewiowe. Przyjmujemy przewóz i ekspedycję wszystkich towarów po cenach konkurencyjnych.

**AMBULATORJUM DENTYSTYCZNE** przy szkole Lekarsko-Dentystycznej od 9 rano do 3. Bezpłatne leczenie, usuwanie i plombowanie zębów. Laboratorium sztucznych zębów. Mickiewicza 11, gdzie Kino „Lux”.

**DOKTOR MED.** **KOBIETA LEKARZ**  
**B. ZELDOWICZ** | **Dr. Szwarz-Zeldowicz**  
spec. wenerologiczno, chorób skórnych, syfilis i skórne.  
ul. Mickiewicza (A. 8-10 brzoła) Nr 24, m. 4.

**D-r medycyny** **B. SZYRWINDT** Choroby: skórne, weneryczne, syfilis. Wielka 39 10—1 i 4—7.

**Doktor** **LEON GINSBERG** choroby weneryczne, syfilis i skórne. Ul. Trocka Nr 3, róg Wileńskiej. Telefon 352.

**Kobieta lekarz** **Dr. Janina Pietrowicz** Ordynator szpitala Sawicz. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 8—9 rano i 5—6 wiecz. Zarzeczce 5 m. 2.

**Kobieta lekarz** **Dr. Abłamowiczowa** choroby kobiece i akuszerijne ul. Kasztanowa 7 m. 7 godz. 4—5.

**Dr. K. Sokołowski** Choroby skórne i weneryczne. Ul. Subocz (Sierocka) 6—1. Przyjmuje od godz. 5—7.

**Dr.** **Emilja Piotrowska** Akuszeryja, choroby kobiece i chirurgja, przyjmuje 5—7 godz. ul. Kasztanowa 5—6.

**Akuszeryka** z warszawskiego wydziału porad ciężarnym. Przyjmuje od 9-ej rano do 7, wiecz. Mickiewicza 46—6.

**Do sprzedania młyn** wodny z turbiną, zniszczony przez wojnę, z ziemią i lasem nad Wilją, w odległości 30 w. od Wilna i o 1 i pół wiorst od kolei. Wiadomość: Wilno, ul. Mickiewicza 24 m. 6 w dnie powszednie od g. 4-6 pp.

**Zgub. zaśw. zwolnienia** 11 maja 1921 r. za Nr. 11, wyd. przez D.O.G. w Łodzi z odnotowaniem rejestracji oficer P.K.U.—Wilno z dn. 27.II.22 r. na imię kpt Antoniego Boryka (Stara 11) — unieważnia się

**Zg. legitymację** osob. wyd. przez Starostwo Działoszyńskie za Nr 2111 na imię Hilarego Romela zam. w fol. Ignapol pow. Działoszyński — unieważnia się.

**Zgub. kartę zwolnienia** za ZBK w Wilnie na im. sierżanta Edwarda Zemałtisa, zam. przy ul. Wilkomińskiej 1, m. 20, unieważnia się.

**Zg. kartę powołania** wyd. przez P.K.U. w Wilnie na imię Józefa Belcewicza, zam. we wsi Skajstele, gm. Mickuńskiej pow. Wil.—unieważnia się.

**Zgub. legitymację** za Nr 1368 wydana przez Naczelnika Rejonu pow. Dunilów, na imię Jasiela Markmana, zam. w miast. Pafanjanowie powiatu Dunilów, — unieważnia się.

**Zgub. książkę** wojskową, wyd. przez P.K.U. w Wilnie na imię Władysława Rodziewicz, zam. w zaśc. Kiełwomiedzi, gm. Niemencz, — unieważnia się

**Zg. kartę powołania** wyd. przez Ofic. ewidenc. w Oszmianie na imię Aleksandra Wiencałowicza, zam. we wsi Bunianach, pow. Oszm.—unieważnia się.

**Marjan Mienicki** choroby: weneryczne, syfilis i skórne (leczenie sztucznym słońcem górskim) ul. Wileńska 34 od godz 4—7 pp.